1) si quis] Antecedens constitutio iubet, transactio-
nem interposito iureurando factam non infirmari: haec
unam causam excipit, ob quam etiam transactiones iure-
urando firmatas rescindere permittit.

2) in crimen adversus me inscribe] In omni-
bus accusationibus crimen non alias exercetur, quam si
is, qui reum aliquem defert, in litis contestatione in-
scripserit, se eandem poenam passurum, si crimen dela-
tum legitime non probaverit. Hic vero, id est, in falsi
accusatione, etiam agit, qui in crimen non subscribit,
et, si non obtinuerit, condemnatur: non enim calumniandi
animo falsum obiciere videtur, sed ut damno se liberet.

3) primum quidem] Theodori. Transactio iure-
urando firmata etiam rescinditur, si ex falsis instru-
mentis tota vel pro parte inita sit. Nam quod falso
gestum est, dissolvitur. Et observa, transactionem tam
pro parte rescindi, quam pro parte valere. Nota, totam
constitutionem diligentissime esse compositam: nam qua-
tuor eius capitula singula disquiruntur. Nihil autem
novum de transactione ex falsis instrumentis inita sta-
tit. Nam infra lib. 7. huius Codicis discemus, senten-
tiā quoque iudiciale ex falsis instrumentis prolatam
irritam esse. Et supra const. 16. huius tit. didicimus,
transactionem non minorem vim habere, quam rem iu-
dicatam. Itaque ex comparatione transactionis cum re
iudicata hoc ius introductum est, ut, sicuti sententiae
ex falsis instrumentis prolatae non valent, ita nec trans-
actiones ex falsis instrumentis initiae valeant. Ego vero
hac regula fretus hoc adeo affirmo, posse aliquem, qui
ex falsis testimoniis transegit, transactionem rescindere:
primum quidem, quia hac constitutione dicitur, trans-
actiones ex falsis instrumentis factas non valere: in-
strumentis autem testes quoque continentur: deinde,
quia et constitutione lib. 7. tit. 55. dicitur, sententiam
ex falsa testatione prolatam non valere. Nam si sen-
tentia non valet, certo et transactio vitiosa est, quae
rei iudicatae similis est.

LX. Constitutio sancit¹⁾, ut super servili quoque
et adscriptitia conditione transigere licet: et ut trans-
actio non infirmetur ideo, quod qui transegit, servus
aut adscriptitus fuit: si tamen alio modo iuri cognito
transactio vacillet, eam rescindi.

1) constitutio sancit²⁾] De adscriptitia et servili
conditione transactio iniiri potest, nisi lege prohibatur.
Memor sis const. 14. huius tituli, ex qua didicisti, do-
minum cum servo suo non transigere, quamdiu scilicet
ei servit, ne haec constitutione multis aliis, potissimum in
Codice Hermogeniano positis adversari tibi videatur,
quae dicunt, transactionem de statu non valere, et rationem
ex summo iure petitam habent, si revera servum
esse eum, qui de statu transegit, eveniat. Nam quo-
modo inter servum et dominum pacta conventa valere
possunt? Ex his constitutionibus quidam sine distinctione
dicere conabantur, neque fundi domino licere cum ad-
scriptio de conditione eius transigere. Verum proposita
constitutione, neglecta stricta iuris ratione, aequitatis
potius ratione habita, ait, de adscriptitia quoque con-
ditione transigere licere, nec ideo infirmari transac-
tio, quod is, qui transegit, servus vel adscriptitus
fuit: si tamen alio quodam modo transactio vacillet,
eam rescindi. Talem autem transactionem valere vult
constitutio et in causis eiusmodi iam in iudicium de-
ductis, et adhuc pendentibus, et postea in iudicium dedu-